(b) *Libertas est naturalis facultas ejus quod cuique facere liber, nisi si quidem aut jure prohibetur. L. 4. ff. de stat. hom. §. 1. Inst. de jur. pers.*

(c) *Jure gentium servi nostri sunt qui ab hostibus capiuntur, aut qui ex ancillis nostris nascuntur. L. 5. §. 1. ff. de stat. hom. §. 4. Inst. de jur. pers.*

*Oppugnò il quale avendo venti anni compiuti, se lo schiavo vendere, per avere il prezzo della sua libertà, diveniva schiavo nel Diritto Romano, quantunque non potesse in questa età disporre de' suoi beni. Jure civili si quis se major viginti annis, ad pretium participandum, venire passus est (servus scilicet) L. 5. §. 1. ff. de stat. hom.*

(d) *Libertini sunt, qui ex justa servitute manumissi sunt. L. 6. ff. de stat. hom.*

(7) La *Prammatica Per Excellentiam de Senatus. Macedon.* vieta non solo il vendere, ma ogni altra sorta di contratto a' figli di famiglia senza la presenza, e il consenso del Padre. Fu questa *Prammatica* ampliata dal nostro Sovrano *Ferdinando IV.* con altra, ch'è la III. del medesimo Titolo. Con questa si vietò a mercatanti la vendita di qualsivisia merce a' figli di famiglia, ancorchè abbiano peculio castrense, o quasi. Si permisero nondimeno tra esso loro i contratti, se i figli di famiglia esercitino pubblicamente la mercatura, o se si faccia loro prestito di denaro in contanti, o per Banco. Restava il dubbio circa i contratti per via di cambio; e colla *Prammatica IV.* dello stesso Titolo fu stesa la proibizione anche a' contratti di tal natura, che si facciano con lettere di cambio.

(e) *Patres familiarum sunt, qui sunt suorum po-*

*testatis, sive puberes, sive impuberes. Simili modo matres familiarum, filii familiarum, & filiae, quae sunt in aliena potestate. L. 4. ff. de his qui sui vel. al. jur. s.*

(8) Colla *Prammatica unica de matrimoniis a filiisfam contrahen.* emanata dal nostro Augusto Sovrano a 10 Aprile 1772, fu tra noi riguarato a' matrimonj de' figli di famiglia ristabilita la osservanza del Diritto Romano circa la indispensabile necessità del consenso paterno; e non si vollero da questa necessità dispensati i maschi se non compiuti gli anni trenta, e le femmine gli anni venticinque. Si era colla *Prammatica* stabilita la pena della eseredazione; ma indi conosciutas' inefficace a reprimere la violenza della giovanile inclinazione, perchè i figli rinunciavano al diritto della legittima, e contraevano i matrimonj senza il permesso del padre; si determinò con *Dispaccio per modum legis*, che tal rinuncia non giovi a dispensarli dall'obbligo del consenso, senza il quale si vietò assolutamente la contrazione del matrimonio.